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Abstrakt

Cílem mé diplomové práce je poskytnout vhled do sociální reality těch slabě tetovaných a

o tetování teprve uvažujících lidí, pro které tetování není životním stylem, ale zároveň ani

pouhým módním trendem pronikajícím v současné době do mainstreamové kultury.

Prostřednictvím postojů a názorů těchto tetovaných a potenciálně tetovaných se snaží

přiblížit, co pro ně znamená být tetovaný, zda jsou s tetováním spojené nějaké konkrétní

hodnoty a významy, jak tetovaní chápou a reflektují možný konflikt s normou většinové

společnosti a zda je pro ně právě riziko konfliktu s touto normou nějakým způsobem

určující při rozhodování o tetování. V teoretické části jsou představeny různé přístupy

k fenoménu tetování v současné době, historický vývoj tetování a proměny jeho situace

v západní společnosti. Empirická část pak vychází z dat získaných během

polostrukturovaných rozhovorů s tetovanými a potenciálně tetovanými žijícími v České

republice.

Klíčová slova

tělesné modifikace, tetování, tělesnost, společenské normy, sociokulturní antropologie

Abstract

The aim of my diploma thesis is to give an insight into the social reality of lightly tattooed

people as well as those, who are just considering tattoo. Of people, for whom is tattoo

neither a lifestyle nor only the fashion trend that recently penetrating into the mainstream

culture. Presenting attitudes and opinions of these tattooed and potentially tattooed people

the thesis tries to elucidate, what does it mean for them to be tattooed, if there are any

concrete values and meanings connected with tattoo, how tattooed understand and reflect a

possibility of conflict with the social norms and if the risk of this conflict somehow

influences the decision of getting a tattoo. Main current approaches to the phenomenon of

tattoo, historical development and changes of its situation in western culture are introduced

in the theoretical part. The empirical part then draws on data acquired from semi-structured

interviews with tattooed and potentially tattooed living in Czech Republic.
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5

1. ÚVOD

Má diplomová práce se zaměřuje na konflikt mezi normou většinové společnosti a

vzhledem tetovaných lidí, reflexi tohoto konfliktu ze strany tetovaných a potenciálně

tetovaných, tedy těch, kteří tetování plánují nebo o něm delší dobu uvažují, a jejich

související zkušenosti s reakcemi majority v každodenním životě a to, jak oni sami rozumí

tetování a jaké má pro ně významy.

Výzkum se týká těch tetovaných, kteří nejsou potetovaní silně, mají pouze jedno

nebo několik malých tetování na málo viditelných a zakrytelných místech a nevymykají se

tak normě většinové společnosti nijak výrazným způsobem. Jejich zkušenosti a názory se

tak mohou lišit od těch, které mají silně tetovaní lidé, a je u nich pravděpodobnější, že

budou nějakým způsobem vyjednávat většinovou normu, a zacházet se svým tetováním

jiným způsobem. Podobně tomu bude u informátorů, kteří plánují malé nebo zakrytelné

tetování, případně by se chtěli nechat tetovat, ale ještě nejsou zcela rozhodnuti. U těchto

lidí může mít volba tetování a jeho význam také souvislost s tím, jak se změnil vztah

majority k tetování a to je nyní rozšířenější a obvyklejší, než před několika lety.

Toto téma výzkumu jsem zvolila z toho důvodu, že mám ve svém okolí poměrně

velký počet tetovaných lidí a těch, kteří tetování plánují do budoucna, ale pro většinu

z nich není tetování životním stylem, jako tomu bývá u silně tetovaných lidí, ani neplánují,

že by si nechali potetovat větší část těla - zajímalo mě tedy, co pro ně jejich tetování

znamená, proč ho mají a jaký mají vztah k normě většinové společnosti, která tetování

ještě zcela neakceptuje, ale i jak se dívají na to, že se tetování v současnosti stává do určité

míry módou, a zda je právě to nepřesvědčilo, aby se nechali tetovat. Zároveň se setkávám

s lidmi, kteří nejen že mají na tetování obecně negativní názor, ale někdy dokonce odsuzují

samotné tetované, aniž by o nich věděli něco víc než to, že mají tetování. Chtěla jsem tedy

zjistit, jestli být tetovaný, i když jen málo, tedy v současné české společnosti s sebou stále

nese nutnost čelit kritice a konfliktům ze strany majority, a jestli to, že velké množství

tetovaných lidí, se kterými se setkávám, má malá a zakrytelná tetování, může být

výsledkem snahy najít „střední cestu.“

V první části práce přiblížím některé teorie a přístupy týkající se tetování a těla, ze

kterých budu vycházet, stručnou historii tetování a jeho situaci v euroamerické společnosti;

další část je věnována použité metodologii. Empirická část práce je založena na

interpretaci dat získaných prostřednictvím rozhovorů.
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2. HISTORIE TETOVÁNÍ

Důkazy o tetování existují téměř ze všech oblastí světa, objevovalo se a objevuje

v různých kulturách a historických obdobích. Antropolog George P. Murdoch jej zařadil

mezi kulturní univerzálie. (Rychlík, 2014) V různých kulturách mělo tetování různé

významy, týkající se např. genealogie, postavení nositele ve skupině, kmenové příslušnosti

či válečnictví, mohlo být také spojeno s různými událostmi jako např. pohřby. Je možné

rozlišit tři typy tetování – černé, vícebarevné (polychromové) a skarifikaci (jizvení), které

je časté především v kulturách lidí s tmavou pokožkou. Termín tetování pochází

z Polynésie – tahitský výraz tatau znamená „označovat“, samojské tautau „kreslit“ a

malajské tatu je výrazem pro ránu. Termín zaznamenal James Cook, který se s ním setkal

právě v Polynésii. (Rychlík, 2014, Fischer, 2002)

Techniky tetování se s různými kulturami a oblastmi liší, někdy jsou přejímány

s jinými kulturními prvky. Může jít o jednoduché vpichování ranek a zanášení barvy, např.

pomocí kaktuových trnů u Indiánů, nožů, kůstek, bambusu, dřívek nebo bodců, Maoři

používali kostěná dlátka, kterými vyrývali do tváře spirály, které barvili. (Rychlík, 2014,

Robley, 2008) Inuité protahovali skrz kůži obarvené nitě, vícebarevné japonské tetování

vznikalo pomocí jehliček v dřevěné rukojeti. (Rychlík, 2014)

Důvodem k tetování může v různých kulturách být, podobně jako u jiných obřadů,

odlišení se od přírody, vymezení se vůči ní, jak ukazuje např. Claude Lévi-Strauss ve

Smutných Tropech. Tetování bylo v předmoderních kulturách prostředkem disciplinace,

mohlo jít o označení klanu, totemu nebo kmene, a určovalo, co se od jeho nositele ve

společnosti očekává. Tatuáž může mít význam zkrášlení kůže, může dokládat dosažení

životních mezníků, náboženské vyznání, zařazení do společnosti, příslušnost ke skupině a

mnohé další. Tetování je v mnoha kulturách součástí přechodových rituálů, může mít

magicko-náboženskou funkci, u přírodních národů má tetování rysy homeopatické magie a

kontaktní magie (např. tetování amuletů a značek chránících před něčím, tabuizace jehel

apod.), existuje také tetování ze zdravotních důvodů, jako např. akupunkturní tetování,

tetování proti bolestem nebo ke zlepšení zdravotního stavu. Tetování může být

prostředkem komunikace, sděluje pocity, postoje nebo názory, a v rámci určitých skupin

sbližuje jejich příslušníky, např. vytetované křížky u křesťanů nebo tetování totemu.

Tetování často slouží také k odlišení se od nepřátel, k vyjádření hodností či potvrzení

válečnického ranku apod. Jindy je tetování zcela individuální s cílem dotvářet jedinečnost

osoby, kdy např. zobrazuje události z jejího života nebo zkušenosti. (Rychlík, 2014)
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V tradičních pospolitostech znamenala tatuáž něco jiného než v moderní

společnosti – byla symbolická v mnoha rovinách, měla mnoho funkcí, byla kolektivní a

společným významem integrovala komunitu; dnešní tetování v moderní společnosti má

většinou soukromé významy a jedince od zbytku společnosti odlišuje; má tendenci

k primárně estetickému obsahu. (Rychlík, 2014)

Znaky, které mohou být tetováním, má na sobě již tzv. Venuše z Hohle Fels,

pocházející z asi 35 000 let př. n. l., a také další artefakty z období paleolitu a pozdějších.

Jasným důkazem tetování jsou stopy na mumii z alpského ledovce přezdívané Ötzi, staré

asi 5 100 - 5 350 let. Další důkazy tetování jsou na mumiích ze starověkého Egypta,

existují také písemné a obrazové záznamy o tetování na území Bulharska a Makedonie, je

možné u galských obyvatel Skotska – Piktů, a jiných keltských a germánských kmenů.


[…]


Zakrytelnost hraje důležitou roli i tehdy, kdy tetovanému nehrozí problémy v zaměstnání

nebo s lidmi v jeho okolí; informátoři si uvědomují, že společenská norma ještě tetování

zcela neakceptuje, a v budoucnu by jim tak mohlo způsobit potíže. Právě možnost zakrytí

v zaměstnání je nejvýznamnějším faktorem při rozhodování o tetování pro všechny

informátory, zatímco možnost vlivu jejich tetování na ostatní situace v každodenním

životě, kdy se mohou s většinovou normou setkávat, pro některé z nich nejsou důležité .

Pro většinu tetovaných a potenciálních tetovaných není malé tetování změnou

tělesnosti, protože nejde o těžkou tělesnou modifikaci ani nemění podobu jejich těla

zásadním způsobem - i proto, že nemusí být vždy viditelné, přičemž pro některé by

71

rozsáhlé tetování už změnu tělesnosti znamenalo. Svá tetování ale chápou spíše jako

trvalou ozdobu, která je alternativou k obvyklým ozdobám, jako jsou šperky, nebo

dočasným změnám vzhledu např. pomocí účesu. Vidí je jako originální, avšak častěji než

v souvislosti s odlišením se od většinové společnosti ho pojímají jako osobitý způsob, jak

změnit svůj vzhled a zároveň neporušovat nijak výrazným způsobem společenské normy.

Bolest, které se někteří před prvním tetováním obávají, přitom nemá pro originalitu

tetování jako tělesné modifikace význam. Zatímco podle P. Sweetmana (1999) právě

bolest kvalitativně odlišuje tetování od jiných ozdob, pro naprostou většinu mých

informátorů je samotný (více či méně) bolestivý proces tetování jen prostředkem, jak

zrealizovat své rozhodnutí být tetovaný. Namísto bolesti je v tomto smyslu významná

trvalost tetování a samotné rozhodnutí k tomu, tuto trvalou změnu uskutečnit, přičemž

tomuto rozhodnutí většinou předchází dlouhá doba zvažování a plánování. Právě trvalost

dodává hodnotu významu, který jejich motiv vyjadřuje, o čemž hovoří P. Sweetman

(1999), podle kterého tetování díky trvalosti lépe vyjádří osobnost dotyčného člověka, než

jiný vizuální prvek.

Tito slabě tetovaní a potenciálně tetovaní se liší od obou ideálních typů, které

rozlišuje A. Vail (1999), podle kterého existují tetovaní lidé a naproti tomu ti, kteří mají

tetování. Informátoři se chápou jako stojící uprostřed mezi těmito typy, odlišní od prvního,

který představují silně tetovaní lidé, pro které je tetování životním stylem, ale zároveň se

neztotožňují s přístupem typickým pro druhý typ, kdy je tetování pro svého nositele

pouhým módním trendem a nemá jiný význam. I když sami nechtějí kritizovat tetování

jiných lidí a být vůči nim netolerantní, uvědomují si určitou hierarchii mezi tetovanými

podle důvodů, na základě kterých se nechali tetovat, jak o tom hovoří Nichols a Foster

(2005). Přestože mezi slabě tetovanými se neobjevuje přímo pocit sounáležitosti, právě to,

že tetování pro ně není módní doplněk a jsou s ním spjaté různé významy, může tyto slabě

tetované lidi z jejich pohledu určitým způsobem spojovat a odlišovat je od těch, pro které

je tetování jen módním trendem. Zároveň ale nepociťují žádný dojem ucelené skupiny,

určité subkultury, kterou by tetovaní tvořili, přičemž zde se sami vymezují naopak od silně

tetovaných lidí, u kterých vidí možnost silnějšího pocitu komunity z důvodu jak většího

zájmu o problematiku tetování, tak i výraznějšího odlišení od společenské normy, které je

může spojovat (a někteří mohou vidět jako spojující faktor i změnu tělesnosti u rozsáhlého

tetování).

Tetovaní se jen zřídka setkávají s čistě negativními reakcemi na své tetování ze

strany většinové společnosti. Podobně ojedinělé jsou však i pozitivní reakce (s výjimkou
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přátel); zpravidla na ně lidé reagují se zvědavostí, nechápavostí nebo překvapením a

tetování často chápou jako výstřední a exotické. Jakékoli reakce okolí většinou tetované

přímo neovlivňují ani je příliš nezajímají, ale mohou si z nich vytvářet obraz přístupu

majority k tetování, který jim potvrdí nebo naopak vyvrátí dojem nutnosti mít možnost

tetování zakrýt. Přestože možnost zakrytí je při plánování tetování velmi důležitá, jen

málokdo se nicméně setkává s takovými situacemi, kdy skutečně tetování zakrývá – u

některých informátorů s výjimkou zaměstnání. Stejně tak téměř nikdo nepřemýšlí o tom, že

by při určité příležitosti mělo být viditelné. Většině tetovaných ani potenciálních

tetovaných příliš nezáleží na tom, zda tetováním porušují normu majority, avšak zároveň

nechtějí tímto způsobem vyvolat konflikt s těmi, kteří mají k tetování negativní přístup.

Tetovaní i potenciální tetovaní hodnotí přístup většinové společnosti k tetování jako

méně negativní, než tomu bylo v době, kdy o tetování začali uvažovat, nebo i jen před

několika lety, než se tetování v české společnosti více rozšířilo. Přesto však pociťují, že

pohled majority ještě není ani natolik tolerantní, jako v některých západních zemích, a

hodnotí, že potrvá ještě dlouhou dobu, než bude tetování zcela akceptováno. Tuto

akceptaci na jednu stranu uvítají jako projev tolerantnosti společnosti, na druhé straně však

připouští, že tetování tak možná ztratí rozměr jedinečnosti a právě určité exotičnosti,

kterou v něm vidí většinová společnost, a která mnohé z nich kdysi na tetování možná

zaujala natolik, že o něm začali uvažovat.
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