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Kristýna Hanzalová se ve své diplomové práci věnuje problematice normativity těla ve

vztahu k tetování v současné české společnosti. Na základě polostrukturovaných interview

s aktéry, kteří jsou tetovaní či o tetování dlouhodobě uvažují, se zamýšlí nad otázkou statusu

tetování v soudobé společnosti a praxe jeho nositelů.

Práce je vedle Úvodu a Závěru rozdělena na čtyři kapitoly. V první z nich (Historie

tetování, s. 6-13) autorka pojednává stručnou historii fenoménu s ohledem na proměnu statusu

jeho nositelů v euroamerické společnosti v průběhu jejího vývoje. Vcelku úspěšně se jí daří

postihnout významné momenty historie tetování vedoucí k jeho současnému nahlížení

dominantní společností, které se odráží v jeho současné situaci, což autorce poskytuje kontext pro

výpovědi jejích informátorů.

Druhá kapitola (Teoretická východiska, s. 13-26) je důkladnou rešerší sociálněvědní

literatury zabývající se tělesnými modifikacemi s důrazem na tetování, v níž autorka mimo jiné

konceptualizuje existenci napětí mezi soukromým a veřejným, non-konformitou a konvenčností,

vzdorem a módou či symbolikou a estetikou. Pokrývá přitom téměř bezezbytku veškerou

relevantní literaturu ke zvolenému tématu, což je na jednu stranu velkým kladem předkládané

práce, ale zároveň i jejím limitem. Tím, že se autorka omezuje pouze na práce věnované tělesným

modifikacím (a zejména tetování), se jí nedostává prostoru pro sociálněvědní literaturu věnující

se šířeji tělu a tělesnosti na straně jedné a normativitě na straně druhé, která by jí mohla

poskytnout relevantní optiku pro interpretaci empirických dat (s výjimkou Shillingova konceptu

„těla jako projektu“, s. 14-15). Jednu z podkapitol sice věnuje tetování jako agens v pojetí

material culture studies Tilleyho a Millera (s. 16), ale v analýze s ní dále nijak nepracuje.

Toto „uzavření“ v problematice se projevuje i v nevyjasněném vztahu mezi koncepty

užívanými různými autory – zejména dichotomie mít tetování a být tetovaný (s. 20) a konceptů

nositel tetování (s. 20), opravdový tetovaný (s. 20), sběratel tetování (s. 19) a nadšenec do

tetování (s. 18). Autorka zároveň pracuje s koncepty jako je identita, deviace, apod. poněkud

samozřejmě, aniž by je jakkoliv problematizovala, ať již ve vztahu k teoretické literatuře nebo

k aktérským kategoriím.

Třetí kapitolu (Metodologie a reflexe výzkumu, s. 27-32 ) autorka věnovala metodologii

svého empirického výzkumu. Metodologické postupy i rozhodnutí popsala sice stručně, ale bez

závažných pochybení či nedostatků. Poněkud nepatřičná je pouze první podkapitola nazvaná

Reflexe literatury (s. 27-28), v níž autorka zbytečně vytváří soupis užité literatury, ačkoliv

s danou literaturou již intenzivně pracovala v předchozích kapitolách. Za nedostatek lze

považovat i téměř naprostou absenci reflexe samotného výzkumného procesu, přestože v názvu

kapitoly je reflexe deklarována.

Jádro práce tvoří čtvrtá kapitola (Empirická část, s. 32-69 ), v níž autorka prezentuje

výsledky svého empirického výzkumu. Ty strukturuje do pěti podkapitol postupně

pojednávajících rozhodovací proces, identitu tetovaného, tělesnost, zacházení s tetováním a

normativitu. Daří se jí přitom ukázat, jak informátoři reflektují tělesné normy dominantní

společnosti, jak se vyrovnávají s potenciálním konfliktem mezi normou a praxí a jaké strategie

k tomu užívají. Svá zjištění autorka prezentuje systematicky, explicitně přitom pracuje

s výpověďmi svých informátorů, jimiž svá tvrzení dokládá, a zároveň se snaží o dialog

s literaturou. Vinou zmiňované teoretické „uzavřenosti“ v problematice tělesných modifikací tak

ovšem činí bez explicitního teoretického rámce. Její interpretace jsou tak ukotveny pouze v

datech, případně v komparaci s literaturou, ovšem bez dalšího teoretického přesahu. Svá zjištění

pak autorka shrnuje v závěru (s. s. 70-72).

Vzhledem k genderově vyváženému vzorku i teoreticky konceptualizovaným rozdílům

v tetování mezi gendery (s. 25-26), v prezentovaných datech poněkud zarazí zcela absentující

genderový rozměr. V žádném případě netrvám na genderové analýze, ale přesto by bylo vhodné

v analýze genderové aspekty zohlednit. Byť jen v rovině toho, že se gender pro interpretaci

ukázal jako nepodstatný. Či bylo nějaké genderové rozdíly možné zaznamenat?

Po stránce formální práce nijak nevybočuje ze standardu. Objevuje se v ní pouze

zanedbatelné množství překlepů či gramatických chyb, poznámkový aparát i soupis bibliografie

jsou vedené pečlivě bez zásadních nedostatků. Za škodu považuji absenci příloh, mezi nimiž

bych očekával minimálně soupis otázek polostrukturovaného inteview, v lepším případě pak

fotografickou dokumentaci tetování jednotlivých informátorů.

Celkově se domnívám, že autorka odvedla poctivou práci, která však měla větší potenciál,

než se autorce podařilo naplnit. Vinou absence explicitní teoretické perspektivy je práce

limitovaná zejména po stránce interpretační, ačkoliv přichází s některými zajímavými zjištěními.

Za nejpodnětnější považuji zpochybnění Vailovy dichotomie mezi těmi, jež „jsou tetovaní“ a

„mají tetování“, ačkoliv by bylo vhodné ji interpretačně propojit s teorií S. Bellové o vztahu

estetiky a symboliky. I přes výše zmiňované připomínky se však domnívám, že práce splňuje

požadavky kladené na absolventskou práci, doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji hodnocení

velmi dobře.
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